— 1 —

金水区南阳新村街道办事处文件
新办〔2013〕49 号

关于印发《南阳新村街道关于开展 2013 年

“安全生产月”活动实施方案》的通知

各科室、社区（村），辖区各有关单位：

现将《南阳新村街道关于开展 2013 年“安全生产月”

活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

南阳新村街道办事处

二〇一三年五月二十九日

— 2 —

南阳新村街道 2013 年“安全生产月”

活动实施方案

2013 年 6 月是全国统一开展的第十二个“安全生产月”。

组织开展好“安全生产月”活动，是街道进一步深化“安全

生产年”活动的重要内容。为全面贯彻国务院、省政府和市

政府及区政府关于加强安全生产工作的一系列指示精神和

决策部署，落实国家、省、市、区安全生产工作会议要求，

促进街道安全生产工作的持续稳定，结合街道实际，制定实

施方案如下：

一、指导思想

以科学发展观为指导，认真学习贯彻党的十八大精神，

以深化“安全生产年”活动、推动实施安全发展战略为主线，

以“强化安全基础、推动安全发展”为主题，坚持“三贴近”

（贴近实际、贴近生活、贴近群众）、“三面向”（面向基

层、面向企业、面向公众），注重实效，通过集中开展一系

列安全生产宣传教育活动，深入宣传党和国家关于加强安全

生产的重大决策部署，普及安全生产常识，弘扬安全文化，

为有效防范和坚决遏制重特大事故，促进辖区安全生产状况

持续稳定，为加快实现安全形势根本好转提供强大精神动

力、文化力量和舆论支持。

二、组织领导

成立街道“安全生产月”活动领导小组，统一领导协调

街道“安全生产月”活动，小组成员名单如下：

— 3 —

组 长：姚 霞 街道党工委副书记、办事处主任

副组长：徐峰杰 街道党工委副书记

邢宝丽 办事处副主任

成员由各社区分管领导、各社区主任、安监办全体工作

人员组成。

领导小组下设办公室，地点设在安监办，由安监办主任

娄明杰兼任办公室主任，具体负责活动的组织协调实施。

三、活动主题

强化安全基础，推动安全发展。

四、活动时间及活动安排

“安全生产月”活动于2013年6月1日至2013年6月30日在

各社区、辖区单位同时开展。

（一）活动时间安排

第一周（6月3日至6月9日）为安全警示教育周；第二周（6

月10日至16日）为安全文化下基层周；第三周（6月17日至23日）

为应急预案演练周；第四周（6月24日至28日）为安全生产培训周。

（二）主要活动内容

2013年安全生产月以“强化安全基础，推动安全发展”为活动

主题，在街道范围内广泛开展各项宣传教育活动，深化社会安全基础

教育活动，落实安全文化创建的责任。主要活动包括：全国“安全

生产宣传咨询日”活动、安全专家走基层、“以人为本，聚焦安

全”安全生产书画展、社区、村组突发事故应急演练、安全生产知识

竞赛、安全生产培训等。具体内容如下：

— 4 —

1.开展“安全生产月”动员活动。5月 31 日召开“安全生产

月”动员大会；各社区、辖区单位都要悬挂、张贴安全生产

标语挂图；全辖区的商场、汽车、站台的电子屏幕和临街建

筑物大屏幕，都要打出安全生产标语或播放安全小常识、自

救知识短片；制作 50 至 100 米的宣传长廊反映 2013 年安全

生产月主题或安全河南创建的内容意义。行政村制作 10 米

至 20 米的安全生产知识长廊，明确“强化安全基础，推动安全

发展”主题，进一步建立和稳固安全生产宣传教育阵地，营

造“关爱生命，关注安全”的社会氛围，拉开“安全生产月”

活动序幕。

2.开展安全生产安全警示教育周活动（6月 3日至 6月

9 日）。街道沿街门店商户较多，这些门店通常具有占地面

积小无需通过消防许可，从业人员多为外来务工人员，安全

防护意识淡薄，统一管理难，火灾事故突发性强、容易造成

人员伤亡等特点。今年安全生产警示教育重点以沿街门店为

主，采取一边宣传一边整改，做到小隐患能够就地解决，大

隐患不瞒报漏报。制定门市商店安全宣传手册并发放到辖区

内的商户和企业，分批组织辖区小门店小商户的负责人进行

警示教育培训。根据辖区近年来事故发生的情况，设定固定

的安全警示教育日，组织群众观看“安全生产月”主题宣传

片《安全发展，成就辉煌》。

3.6 月 9 日安全生产宣传咨询日。参加区安监局设立在

文博广场的安全生产咨询日活动，制作 2块宣传板面，设立

1个咨询台，为群众解答安全生产生活中遇到的实际问题。

— 5 —

宣传安全文化、安全生产法律法规、解疑答惑。展出安全宣

传版面；进行现场咨询答疑；实地展示基础防火器材；发放

安全法律法规及安全知识读本、画册、宣传页；赠送印有安

全生产标识的环保袋等纪念品；悬挂安全宣传警示标语。

4.积极配合区安监局安全文化下基层活动（6月 10 日至

16 日）。区安监局聘请省市安全专家到辖区重点企业进行查

改隐患，对企业安全生产问题进行会诊，提出整改意见，区

安监局将聘请安监、消防、质监、交通、建设、文化旅游、

教育等部门专家组成专家组到基层企业、社区、村组送安全、

讲安全，进一步加大安全文化宣传的范围和力度，充分调动

群众参与的积极性，真正做到“以人为本”，使安全文化下

基层活动不流于形式。

同时，积极参加全区组织的“以人为本，聚焦安全”安

全生产书画展，安全生产应急知识竞赛等活动，以多种多样

的形式宣传安全生产文化，使安全文化的理念深入人心，充

分调动群众参与的积极性。

5.开展应急救援演练周活动（6月17日至23日）。选取一个

大型企业和两个社区或村组，各开展一次逃生演练和突发事

故演练，在演练的过程中着重对社区（村组）内各种应急预

案的完善和总结，并制作社区（村组）演练活动的档案台账。

6.开展安全生产培训周活动（6月24日至28日）。全面提升

乡村（社区）安全素养，完善安监系统专业需求，积极组织

企业负责人、安全管理人员培训；积极参加安全生产网格化

管理人员培训；积极参加区安监系统全体执法人员培训；基

— 6 —

层网格人员积极参加安全生产轮训；积极组织开展辖区工地

农民工培训工作。

7.继续开展 2013 年“安康杯”竞赛和创建“青年安全

生产示范岗”活动。加强对竞赛活动的组织，让更多的企事

业单位参与竞赛，不断扩大竞赛规模，增强实际效果。组织

中小学校共青团开设一定课时安全教育课，聘请交警、消防、

安监、供电等部门专业人员到校为全体师生现场讲解安全常

识、安全技能、逃生自救等基本知识。

五、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各社区、各有关单位对“安

全生产月”活动要高度重视，按照实施方案积极安排部署本

辖区的安全生产月的宣传工作。街道一把手要积极参与，亲

自挂帅，分管领导要认真谋划、搞好协调，安监办要积极做

好组织协调工作。

（二）主体突出，扎实有效。生产经营单位是“安全生

产月”活动的主体，各生产经营单位在“安全生产月”活动

期间，要做到厂区有标语，车间有板报，班组有活动，职工

全参与。要加强安全培训，落实安全责任，提高职工安全意

识和安全技能，改善安全生产状况。

主题词：安全生产月 活动 方案 通知

南阳新村街道办事处党政办 2013 年 5月 29 日印

（共印 50 份）